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Шарҳи умумии муҳтавои диссертатсия 

Муҳиммияти мавзӯи таҳқиқот. Љомеаи муосир батадриҷ тамоюли 

мақсадҳои рушди инсонро аз пешрафти сирф илмӣ-техникӣ ба татбиқи 

имконот ва арзишҳои инсон дар он тағйир медиҳад. Дар солҳои охир 

тамоюли инсонгароѐнаи муносибатҳои иҷтимоӣ мушоҳида мешавад. 

Бештар аз ҳама ба ин соҳаи  таҳсилот ва тарбия ниѐз дорад. Таҳқиқоти 

солҳои  охир дар соҳаи инсоншиносӣ тасдиқ менамоянд, ки ҳадафи 

таҳсилот аз он иборат аст,ки барои рушди озодонаи шахс шароит 

фароҳам  оварда  шавад. 

  Татбиқи робитаҳои байнифаннӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олӣ аз 

ҷумлаи мисолҳои мушаххаси равандҳои ҳамгироие маҳсуб мешавад, ки 

имрӯз ҳам дар илм ва ҳам дар ҳаѐти ҷомеа сурат мегиранд. Онҳо ба 

беҳтар шакл гирифтани мафҳумҳои ҷудогона дар дохили фанҳои алоҳида 

ва инчунин ташаккули мафҳумҳои умумифаннӣ ва қобилияту малакаҳо 
мусоидат мекунанд. Масъалаи мазкур асосан барои муассисоти 

таҳсилоти олии омӯзгорӣ муҳим арзѐбӣ мешавад. 

   Дараҷаи таҳқиқи масъала. Масъалаи методикаи татбиқи технологияи 

компютерӣ барои инкишофи тафаккури мантиқии донишҷӯѐн  дар 

шароити  робитаҳои байнифаннӣ  таваҷҷуҳи педагогҳоро ва 

методистонро аз давраҳои хеле пештар ба худ ҷалб карда буд.  Ба 

проблемаҳои тафаккури инсон, сохтори мантиқӣ ва катакрамҳо дар 

раванди аз худ кардани шаклҳои таърихан ташаккулѐфтаи фаъолият 

кори дастаҷамъона таҳти роҳбарии К.А.Абишев бахшида шудааст. 

Таҳқиқоти мазкур нахустин кӯшиши ҷамъбасти фалсафии мавод доир ба 

рушди ақлонии кӯдак дар самти интихобкарда ба шумор меравад. 

 Дар корҳои файласуфони муосир А.В. Ерахтин, А.И. Ракитов, 

Г.Ш. Хусишвили, Я.С. Яскевич проблемаҳои муносибатҳои тафаккури 

фалсафӣ ва тафаккури илмӣ ва генезиси таркиби тафаккури назариявӣ 

коркард мешаванд ва принсипҳои асосие,ки пояи усули муосири 

тафаккур дар маҷмӯъ, аз ҷумла тафаккури мантиқиро ташкил 

медиҳанд,муайян карда мешаванд. 

   Дар кори Ж.М. Абдилдин ва К.А. Абишев сохтори мантиқии  

тафаккур дар раванди фаъолияти амалӣ мавриди таҳқиқ қарор 

гирифтааст. Муҳиммияти таҳқиқоти мазкур аз он иборат аст, ки дар он 

робитаи зичи тарзи фикронии муҳтавои мантиқӣ бо амалия ва тағйир 

ѐфтани онҳо вобаста аз рушди инсон исбот шудааст. 

   Дар солҳои охир таваҷҷуҳ ба таҳлили масъалаҳои тафаккури 

фарҳанги фикронӣ ба назар мерасад. Табиист, ки фарҳанги фикронӣ 

моҳиятан, пеш аз ҳама, тафаккури мантиқиро талаб менамояд. 

  Дар илмҳои педагогика ва равоншиносӣ таҳқиқоти зиѐде анҷом 

дода шудаанд, ки ба рушди навъҳои гуногуни тафаккур, аз ҷумла 

тафаккури мантиқӣ дар хонандагон ва донишҷӯѐн (корҳои А.В. 
Брушлинский, Л.Л. Гурова, В.В Давидов, Г.И. Жлезовская, Е.Н. 
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Кабанова-Миллер, Я.И. Лернер, М.А. Менчинская, Я.А. Пономарѐв, 
И.С. Якиманская ва дигарон) бахшида шудаанд. 

 Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба масъалаи методикаи татбиқи 

технологияи компютерӣ барои инкишофи тафаккури мантиқии 

донишҷӯѐн  дар шароити  робитаҳои байнифаннӣ дар корҳои  илмии 
А.П. Назаров, Б.Р. Кадыров, В. Ахмедов В. Корай, Д.Р. Таиров, К. 
Баротов, М. Нугманов, М.К. Юнуси, О.А. Исломов,Ф. Шарифзод, Ф.С. 
Комилиѐн, Х. Буйдаков, ва дигарон инъикос ѐфтаанд.    

Бояд зикр кард, ки дар адабиѐти илмӣ – педогогӣ ва методӣ  ба 

методикаи татбиқи технологияи компютерӣ барои инкишофи тафаккури 

мантиқии донишҷӯѐн  дар шароити  робитаҳои байнифаннӣ нақши  

ташаккули тафаккури мантиқӣ таваҷҷуҳи хосса зоҳир мегардад. Нуқтаи 

авҷи таваҷҷуҳ ба масъалаҳои робитаҳои байнифаннӣ ба охири солҳои 

ҳафтодум ва ибтидои солҳои ҳаштодуми асри XX рост меояд. 

      Равоншиносон, мутахассисони соҳаи таълим ва методистон ба 

коркарди амалии проблемҳои ба роҳ мондани татбиқи технологияи 

компютерӣ барои инкишофи тафаккури мантиқии донишҷӯѐн  дар 

шароити  робитаҳои байнифаннӣ машғул шудаанд (П.Р. Атунов, Г.В. 
Воробѐв, Л.Г. Ваткин, М.А. Данилов, Н. Максимова, В.М. Медведев, 
М.Н. Скаткин ва дигарон) 

    Таҳқиқоти Б.Г. Ананев ва Ю.А. Самарин барои муайян намудани 

моҳияти методикаи татбиқи технологияи компютерӣ барои инкишофи 

тафаккури мантиқии донишҷӯѐн  дар шароити робитаҳои байни фанҳои 

таълимӣ  шароит фароҳам оварданд, ки он дар  алоқамандкуниҳои 

байни системаҳо ва байни фанҳо зоҳир мегардад. Дар  ин маврид исбот 

гардид, ки танҳо ин навъи нисбатан мураккаби равандҳои психологӣ  

метавонанд, мукаммалӣ ва пуррагии донишҳоро таъмин намоянд. Вале 

бо вуҷуди мавҷудияти таваҷҷуҳи муҳаққиқон ба методикаи татбиқи 

технологияи компютерӣ барои инкишофи тафаккури мантиқии 

донишҷӯѐн  дар шароити  робитаҳои байнифаннӣ проблемаи  коркарди 

механизми татбиқи онҳо тавассути вазифаҳои байнифаннӣ ҳоло  

нокифоя аст ва принсипи тартиб додани чунин вазифаҳо ҳам муайян 
нагардидааст.  

      Мақсади асосии кори диссертатсионии Қодиров Б.Р. таҳти унвони 

“Асосҳои дидактикии робитаҳои байнифаннии фанҳои табиӣ-риѐзие, ки 

ба ташаккули тафаккури эҷодии хонандагони мактаби миѐна равона 

гардидаанд”, аз модели мукаммали консептуалии педагогии робитаҳои 

байнифаннии фанҳои табиӣ-риѐзӣ  иборат аст, ки ба рушди   тафаккури 

эҷодии хонандагон равона  шудаааст. 

Диссертасияи Баротов К.А. дар мавзӯи “Системаи дидактикии 

омодасозии омӯзгорони оянда дар муассисоти таҳсилоти олии омӯзгорӣ 

ва истифодаи робитаҳои байнифаннӣ дар мактаби миѐна” ба низоми 

омодасозии омӯзгорони оянда дар мактабҳои олии омӯзгорӣ, ки аз 

малакаҳои истифодаи робитаҳои байнифаннӣ дар дарсҳо дар мактаби 
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миѐна бархӯрдор гардидаанд, бахшида шудааст. Дар он зикр шудааст, ки 

донишҳо доир ба робитаҳои байнифаннӣ бо назардошти вазифаҳои 

касбию педагогии ҳалшаванда ба низом дароварда хоҳанд шуд; донишҳо 

доир ба робитаҳои байнифаннӣ дар раванди таълими фанҳои силсилаи 

табиӣ-риѐзӣ дар мактаби миѐна истифода бурда мешаванд; ҳамкорӣ ва 

бо ҳам омезиш ѐфтани фанҳои силсилаи равоншиносӣ-педагогӣ бо 

курсҳои омӯзиши фаннҳои табиӣ-риѐзӣ сурат мегирад; раванди 

омодасозии омӯзгорони оянда ба тавсияҳои асосноки касбӣ-педагогӣ ва 

методӣ мувофиқат хоҳад кард. 

     Дар диссертатсияи Тоҳиров Д. Р. дар мавзӯи “Асосҳои дидактикии 

ташаккули фаъолияти нутқи хонандагони мактаб тавассути воситаҳои 

робитаҳои байнифаннии забони русӣ дар мактаби миллӣ” мафҳуми 

робитаҳои байнифаннии забонҳои русӣ ва тоҷикӣ аниқ карда шудааст ва 

аз нуқтаи назари ташаккули фаъолияти нутқ хусусиятҳои хоси 

робитаҳои байнифаннии забонҳои русию тоҷикӣ дар ташаккули 

фаъолияти нутқ таҳқиқ карда шудаанд.  

       Ҷанбаҳои педагогии рушди тафаккури мантиқӣ дар раванди 

методикаи татбиқи технологияи компютерӣ барои инкишофи тафаккури 

мантиқии донишҷӯѐн  дар шароити  робитаҳои байнифаннӣ  дар асарҳои 
Ю.К. Бабанский, И.А. Бартошникова, В.П. Беспалко, П.Я. Галперин ва 
В.В. Давидов, Е.Н. Кабанова- Миллер, В.Ф. Паламарчук Ф.С. 
Комилиѐн, О.А. Исломов, М. Нугмонов ва бисѐри дигарон инъикос 

ѐфтаанд. Дар таҳқиқоти педагогии олимони мазкур ва дигар муаллифон 

масъалаҳои бо ҳам иртибот доштани тафаккури мантиқӣ ва 

худинкишофѐбии донишҷӯѐн , методҳо ва технологияҳои рушди 

тафаккури мантиқӣ, аз худ кардани амалиѐти мантиқӣ аз ҷониби 

донишҷӯѐн, робитаи онҳо бо рушди ақлониихонандагон ва ташхиси 

тафаккури мантиқӣ маврди баррасӣ қарор гирифтаанд. 

   Омӯзиши адабиѐти илмӣ  нишон дод, ки сарфи назар аз таваҷҷуҳи 

зиѐди равоншиносон,  педагогҳо ва методистон ба проблемаи методикаи 

татбиқи технологияи компютерӣ барои инкишофи тафаккури мантиқии 

донишҷӯѐн  дар шароити  робитаҳои байнифаннӣ, рушди тафаккури 

мантиқии донишҷуѐн бисѐре аз ҷанбаҳои он то ҳоло пурра омӯхта 

нашудаанд. Пеш аз ҳама, ин ҷанбаҳои алоқаманд ба рушди тафаккури 

мантиқии донишҷӯѐн дар асоси вазифаҳои байнифаннӣ мебошанд. Дар 

давраи ҳозира ин проблема аз лиҳози назариявӣ ба дараҷаи кофӣ ҳаллу 

фасл нашудааст,зеро таҳқиқоти назариявии  равоншиносон,  педагогҳо 

ва методистон, аз як тараф, ба таҳқиқи рушди тафаккури донишҷӯѐн 

ҳангоми омӯзиши фаннҳои мухталиф (Ю.М. Колягин, Т.В. Кудрявсев, 
Я.И. Лернер, И.С. Якиманская ва дигарон) ва аз тарафи дигар бошад, ба 

омӯзиши таъсири робитаҳои байнифаннӣ ба такмили раванди таълим, 

ташаккули мафҳумҳои мухталиф, қобилияту малакаҳои дорои хусусиѐти 
умдаи хонандагон (Л.В. Загренова, В.Н. Максимова, А.В. Усова) равона 
гардидаанд. 
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Таҳлили барномаҳои амалкунанда аз фанни информатика дар 

мактабҳои олӣ нишон дод, ки рушди тафаккури мантиқии донишҷӯѐн 

яке аз вазифаҳои асосии ин фан ба ҳисоб меравад, вале  шиносоӣ бо 

бисѐре аз мафҳумҳои мантиқӣ ба барномаи асосии фанни информатика 

ворид карда нашудааст ва танҳо дар курси омӯзишӣ аз рӯи интихоб 

омӯхтани онҳо пешбинӣ шудааст.  

Дар китобҳои дарсии амалкунанда аз фанни информатика  барои 

муассисоти таҳсилоти олии Ҷумҳурии Тоҷикистон масъалаҳо ва 

супоришҳои дорои хусусияти робитаи байнифаннӣ хеле кам ҷой дода 

шудаанд. Аммо метавон, як қатор  супоришҳо ва махсусан, супоришҳои 

байнифанние  нишон дод, ки ба муҳтавою таркиб ва талабот гӯѐ барои  

рушди тафаккур мантиқӣ пешниҳод шуда бошанд. Масалан, супоршҳо 

бо шартҳои нопурра ва  зиѐдатӣ, супоришҳо бо додашудаҳои хилофи ҳам 

ва амсоли инҳо. 

Дар китобҳои дарсӣ  чунин супоришҳои амалие, ки амалие, ки ба  

мушаххаскунонӣ, инчунин ба дарки робитаҳои байни соҳаҳои 

мухталифи донишҳо мусоидат мекунанд, хеле кам ба назар мерасанд. 

    Талаботи воқеӣ ба такмили раванди рушди тафаккури мантиқии 

донишҷӯѐн дар шароити робитаҳои байнифаннии фанни информатика ва 

таҳлили амалияи ҷории муассисаҳои таҳсилоти олӣ дар ин соҳа як қатор 
ихтилофотро муайян намудаанд: ихтилоф байни системаи 

ташаккулѐфтаи таҳсили донишҷӯѐн ва талаботи воқеии равона намудани 

он ба рушди тафаккури мантиқӣ ҳамчун омили бунѐдии фаъолияти 

муваффақонаи минбаъдаи таълимӣ; ихтилоф байни талаботи амалияи 

педагогӣ ба истифодаи васеи шаклу методҳои коркардшуда аз ҷониби 

омӯзгорони муассисоти таҳсилоти олӣ ва воситаҳои рушди тафаккури 

мантиқии донишҷӯѐн ва коркарди шароитҳои асосноки педагогие, ки 

имкон медиҳанд, ба ин кор бидуни ворид намудани тағйирот ба 

мундариҷаи нақшаҳои таълимии асосӣ ва тавсияҳо доир ба ташкил ва 

методикаи таълим, бидуни зиѐд намудани корҳои таълимии донишҷӯѐн 

суръат бахшид ва онро ба талабот мувофиқ гардонид. 

  Ихтилофоти мазкур имкон доданд, ки проблемаи таҳқиқот ба таври 

зайл муайян карда шавад: кадом ҷанбаҳои педагогиеро дар амалияи 

таълими муассисаҳои таҳсилоти олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳал кардан 

зарур аст, то ки онҳо имконияти ба роҳ мондани кори муназзами 

мақсадноки самарбахш доир ба рушди  татбиқи технологияи компютерӣ 

дар шароити робитаҳои байнифаннии фанни информатикаро фароҳам 
оранд. 

  Муҳимияти мавзӯъ: дар он зоҳир мегардад, ки дар вақтҳои  охир дар 

соҳаи шаклҳои ҳамгирои машғулиятҳои таълимӣ дар муассисаҳои 

таҳсилоти олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷустуҷӯҳои илмӣ ҷараѐн доранд. 

Амалияи анъанавии таълим дар чаҳорчӯби фанҳои таълимии аз ҳам ҷудо 

суръат мегирад. Талабот ба ҳаллу фасл намудани проблемаи мазкур 

интихоби мавзӯи таҳқиқоти диссертатсиониро муайян кард, ки чунин 
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номгузорӣ шудааст: методикаи истифодаи технологияи компютерӣ 

барои рушди тафаккури донишҷӯѐн дар шароити робитаҳои байнифаннӣ 

(дар асоси маводи машғулиятҳои таълимӣ аз фанни информатика). 

   Мақсади таҳқиқот: асоснок кардану дар амалия санҷидани 

самарбахшии шароитҳои педагогии рушди тафаккури мантиқии 

донишҷӯѐн дар шароити робитаҳои байнифаннии фанни информатика.  

Объекти таҳқиқот: рушди тафаккури мантиқии донишҷӯѐн дар шароити 

робитаҳои байнифаннии фанни информатика.   

  Предмети таҳқиқот: методикаи истифодаи технологияи компютерӣ 

барои рушди тафаккури мантиқии донишҷӯѐн дар шароити робитаҳои 

байнифаннии фанни информатика (дар асоси маводи машғулиятҳои 

таълимӣ аз фанни информатика).  

   Фарзияи таҳқиқот: рушди тафаккури мантиқии донишҷӯѐн дар 

шароити робитаҳои байнифаннии фанни информатика самараи 

бештареро ба бор хоҳад овард, ки агар синни донишҷӯйӣ ҳамчун давраи 

мусоиди муқаддимавии рушди тафаккури мантиқӣ дониста шавад, ки 

дар рафти он асосҳои аз худ кардани  амалиѐти  мантиқии  таҷзия, 

синтез,ҷамъбасткунӣ, амалиѐт бо мафҳумҳо, мулоҳизаҳо ва 

хулосабарорӣ,ки асоси фаъолияти муваффақонаи омӯзишро ташкил 

медиҳанд, чи дар курси якум ва чи дар курсҳои баъдӣ, инкишоф меѐбанд; 

шароитҳои педагогие эҷод шудаанд,ки дар заминаи  онҳо фаъолияти 

омӯзгорони фанни инфарматикаи муассисоти таҳсилоти олӣ дар раванди 

таълим ба рушди тафаккури мантиқӣ, таъмини ҳавасмандии  донишҷӯѐн 

ба аз худ кардани амалиѐти мантиқӣ нигаронида шудааст ва чунин 

фаъолияти омӯзгорон доир ба рушди тафаккури мантиқии донишҷӯѐн 

бояд дар асоси  бархӯрди фаъолгардонӣ ва  таваҷҷуҳ ба шахсияти 

донишҷӯй, гуногунии мундариҷаи машғулиятҳо амалӣ  

гардад;махсусиятҳои робитаҳои байнифаннии фанни  инфарматика дар 

муасисаҳои таҳсилоти олии Ҷумҳурии Тоҷикистон доир ба рушди 

тафаккури  мантиқии донишҷӯѐн   дар асоси равандҳои идрок, ифода ва 

таъсиррасонӣ ба назар гирифта мешаванд; мавқеи субъективии шахсияти 

донишҷӯѐн  муҳим мегардад ва муносибатҳои арзишманд ба омӯзиши 

инфарматика ташаккул меѐбанд; пешниҳод намудани он дар шакли 

систеиаи мукаммали таъминоти  назариявию  методологии робитаҳои 

байнифаннии фанни  информатика барои рушди тафаккури мантиқӣ,ки 

ҳамаи дараҷаҳои амалисозии он: методологӣ,назариявӣ ва амалиро 
иникос мекунад. 

     Мутобиқи мақсад ва фарзия вазифаҳои зерини таҳқиқот муайян 
гардидаанд: 

-омӯзиши дараҷаи таҳқиқи масъала аз лиҳози назария ва муайян 

намудани  мафҳумҳои асосии  таҳқиқот; 

-таҳқиқ  намудани махсусиятҳои  робитиҳои байнифаннии фанни 

информатика дар муассисаҳои таҳсилоти олӣ барои рушди тафаккури 

мантиқии донишҷӯѐн; 



8 

 

-коркарди модели рушди тафаккури мантиқии донишҷӯѐн дар шароити 

робитаҳои байнифаннии фанни информатика; 

-муайян намудани натиҷаҳои корҳои озмоишӣ доир ба рушди тафаккури 

мантиқии донишҷӯѐн дар шароити робитаҳои байнифаннии фанни 
информатика; 

-асоснок намудани системаи ҷанбаҳои педагогие, ки фаъолияти 

омӯзгорони фанни информатикаи муассисаҳои таҳсилоти олиро доир ба  

рушди  тафаккури мантиқии донишҷӯѐн  дар рафти робитаҳои 

байнифаннии фанни информатика дар шароити Ҷумҳурии Тоҷикистон 
таъмин  менамояд; 

-таҳияи маҷмӯи усулҳои педагогии татбиқи ҷанбаҳои педагогии баланд 

бардоштани самарабахшии рушди тафаккури мантиқии донишҷӯѐн дар 

рафти робитаҳои байнифаннии фанни информатика; 

     Асоси назариявию методологии тадқиқоти фавқро инҳо ташкил 

медиҳанд: таҳқиқоти равоншиносӣ доир ба масъалаҳои рушди 

тафаккури мантиқӣ (Т.П. Блонский, Д.Н. Богоявленский, А.В. 
Брушлинский, Л.И. Божович, Л.М. Веккер, Л.С. Виготский, К.Р. 
Лебединская, А.Н. Леонтев, Н.А. Менчинская, С.Л. Рубинштейн ва 

дигарон); консепсияҳои  педагогии рушди тафаккури  мантиқии 
хонандагони мактаб (В.М. Андреев, Ю.К. Бабанский, И.А. 
Барташникова, В.П. Беспалко, П.Я. Галперин, В.Д. Давидов, Е.Н. 
Кабанова-Миллер, В.Ф. Паламарчук, Л.Г. Петерсон ва дигарон);  

идеяҳои кансептуалӣ доир ба назария ва методикаи супоришҳо ва 

машқҳои мантиқӣ дар амалияи педагогӣ (А.П. Бойко, Л.Ф. Буданков, 
А.Д. Гетманова, А.З. Зак, В.И. Игошин, В.Н. Мелников, А.П. Тонких, 

С.Г. Яковлева  ва дигарон); муқаррароти назаравияӣ  дар бораи 

технологияҳои муосири таълим дар муассисаҳои таҳсилоти олӣ (В.И. 
Загвиязинский, В.В. Краевский, О.П. Околелов, П.И. Пидкасистий, Ф. 
Янушкевич, Ф.С. Комилиѐн, А.П. Назаров, М. Нугманов, О.А. Исломов, 
Ф. Шарифзода, Б. Р. Ќодиров, Х. Буйдаков К. Баротов, Д. Р. Тоиров, В. 
Корай, М. Ахмедов ва дигарон инъикос ѐфтаанд. [45.с 11]. 

     Методҳои таҳқиқ: мантиқи кори таҳқиқотӣ асоси ба кор бурдани 

системаи методҳое гардид, ки якдигарро пурра мекунанд ва аз инҳо 

иборатанд: таҳлили назариявии адабиѐти фалсафӣ, равоншиносию 

педагогӣ ва методӣ;  омӯзиши таҷрибаи педагогӣ; таҳлили нақшаҳову 

барномаҳои таълимӣ, васоити таълимӣ доир ба фанни информатика; 

назарпурсӣ, мусоҳиба, мушоҳидаи педагогӣ, худтаҳлилкунӣ ва 

худбаҳодиҳии донишҷӯѐн  доир  ба фаъолияти мантиқии худ; суҳбатҳо, 

пурсиш дар шакли хаттӣ ва шифоҳӣ; санҷиши тестии донишҷӯѐн; 

озмоиши педагогӣ; таҳлили натиҷаҳои корҳои озмоишӣ- таҷрибавӣ. 

    Манбаҳои тадқиқот. Қонуни  Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи 

маориф”,  Қонуни  Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи таҳсилоти олӣ ва 

баъди донишгоҳии касбӣ”,  Қонуни  Ҷумҳурии Тоҷикистон “ Дар  бораи  

илм ва сиѐсати  давлатии илмӣ- техникӣ”, Барномаи давлатии рушди 
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таҳсилоти касбӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2008─2015, 

нақшаҳои таълимӣ, барномаҳои таълимӣ, китобҳои дарсӣ, адабиѐти 

илмӣ доир ба проблемаи мавриди таҳқиқ ва таҷрибаи шахсии муаллиф. 

Пойгоҳи  асосии  таҳқиқот инҳо ба шумор мераванд: Донишкадаи 

давлати забонҳои Тоҷикистон ба номи Сотим Улуғзода, дар таҳқиқот 44 

нафар донишҷӯ ва 10 нафар омӯзгор иштирок карданд. Донишгоҳи 

давлатии Хоруғ ба номи академик Моѐншоҳ Назаршоев,дар таҳқиқот 54 

нафар донишҷӯй ва 11 нафар омӯзгор иштирок карданд.Донишгоҳи 

давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ,дар таҳқиқот 

112 нафар донишҷӯй ва 13 нафар омӯзгор иштирок карданд.Донишгоҳи 

давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров, дар таҳқиқот 254 

нафар донишҷӯй ва18 нафар омӯзгор иштирок карданд. Ҷамъан дар 

таҳқиқот аз 4 муассисаи таҳсилоти олӣ 464 нафар донишҷӯй ва 52 нафар 

омӯзгор иштирок карданд.               

    Марҳилаҳо ва тартиби таҳқиқот.Таҳқиқот дар тӯли 3 сол гузаронида 

шуд ва се марҳиларо дар бар мегирад.  

    Дар марҳилаи якум (ҷӯстуҷӯӣ-назариявӣ) (солҳои 2012-2015) ҳолати 

омӯзиши  проблемаи мавриди таҳқиқ дар илм омӯхта шуд, таҷрибаи 

рушди тафакури мантиқи донишҷӯѐн дар раванди робитаҳои байни- 

фаннии фанни информатика таҳқиқ карда шуд, хусисиятҳои хоси 

тафаккури мантиқии донишҷӯѐн омӯхта шуд, мафҳумҳои асосии 

таҳқиқот таҳлил карда шуданд,дастгоҳи илми таҳқиқот муайян карда 

шуд, муҳтаво ва методикаи марҳилаҳои ҷамъоварии маълумот ва 

ташкили озмоиш таҳия шуданд. 

     Дар марҳилаи дуюм (назариявӣ-барномарезӣ) (солҳои 2015-2017) 

шароитҳои педагогии рушди тафаккури мантиқии донишҷӯѐн дар 

раванди робитаҳои байнифаннии фанни информатика муайян ва асоснок 

карда шуданд, маҷмӯи усулҳои педагогии татбиқи шароитҳои педагогӣ 

дар раванди робитаҳои байнифаннии фанни информатика таҳия карда 
шуд. 

       Дар марҳилаи сеюм (озмоишӣ-таҷрибавӣ) (солҳои 2017-2019) корҳои 

озмоишӣ-таҷрибавӣ доир ба мавзӯи таҳқиқот анҷом дода шуданд, 

вазифаҳои таҳқиқот муайян карда шуданд, аз таҳқиқот натиҷагирӣ 

карда  шуд ва татбиқи  натиҷаҳои таҳқиқот  дар амал  сурат гирифт. 

     Навгонии илмии таҳқиқот: хусусиятҳои хоси тафаккури мантиқии 

донишҷӯѐн дар раванди робитаҳои байнифаннии фанни информатика 

(афзалият доштани таҳлили фаъолияту ҳиссиѐт бар интизоъ (абстракт), 

иҷрои синтез умдатан дар ҳолати биниш бе қатъи фаъолият бо 

предметҳо, саъй варзидан ба иваз намудани амали муқоисаи объектҳои 

ҳамҷувор, робита ва муносибати байни предметҳо ва хусусияти онҳо 

,иваз намудани аломатҳои асосии предметҳо ба аломатҳои равшани 

зоҳирӣ) муайян карда шудаанд;мафҳуми робитаҳои байнифаннии фанни 

инфоматика аз нуқтаи назари рушди тафаккури мантиқии донишҷӯѐн 

мушаххас кард шуд; системаи шароитҳои педагогӣ,ки таъкиди фаолияти 
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омӯзгорониифанни информатикаи муассисаҳои таҳсилоти олии 

Ҷумҳурии Тоҷикистан доир ба  ба рушди тафаккури мантиқии 

донишҷӯѐн дар робитаҳои байнифаннии фаннии  информатика 

(мавҷудияти майли устувори омӯзгорон ба рушди тафаккури мантиқии 

донишӯѐн таъмини   ҳавасманди донишҷӯѐн, таъмини ҳавасмандии 

донишҷӯѐн ба азхудкунии амалҳои мантиқӣ,татбиқи   чораҳои ба 

фаъолгардонӣ ва ба шахсият нигаронидашудаи рушди тафаккури 

мантиқӣ,таъмини гуногунии мундариҷаи машғулиятҳои таълимӣ) 

асоснок  карда шуд; маҷмӯи усулҳои педагогӣ доир ба татбиқи рушди 

тафаккури мантиқии донишҷӯѐн дар раванди робитаҳои байнифаннии 

фанни информатика таҳия гардид; хусусиятҳои хоси робитаҳои 

байнифаннии фанни  информатика дар муассисаҳои таҳсилоти олӣ дар 

рушди тафаккури мантиқии  донишҷӯѐн таҳқиқ карда шуданд; модели 

рушди тафаккури мантиқии донишҷӯѐн дар асоси робитаҳои  

байнифании фанни информатика дар муассисаҳои таҳсилоти олӣ таҳия 

карда шуд; натиҷабахшии корҳои таҷрибавӣ доир ба рушди тафаккури 

мантиқии донишҷӯѐн дар асоси робитаҳои байнифаннии фанни 

информатика дар муассисаҳои таҳсилоти олӣ муайян гардид. 

    Аҳамияти назариявии натиҷаҳои таҳқиқот аз инҳо иборат аст: рушди 

донишҳои назариявӣ дар бораи махсусиятҳои аз ҷониби донишҷӯѐн 

анҷом додани амалиѐти асосии мантиқӣ (таҷзия, синтез, муқоиса, 

ҷамбасткунӣ, абстрансиякунонӣ);асосноккунии шароитҳои педагогӣ ва 

маҷмӯи  усулҳои педагогии татбиқи онҳо,ки барои афзун намудани 

донишҳои  назариявӣ доир ба роҳҳои рушди тафаккури мантиқии 

донишҷӯѐн дар асоси робитаҳои байнифаннии фанни информатика дар 

муассисаҳои таҳсилоти олӣ. Шароитҳои педагогии асоснокшуда  ва 

маводи методӣ доир  ба амалисозии онҳо имкон медиҳанд, ки сатҳи  

назариявию амалии омодасозии омӯзгорони фанни информатикаи 

муассисаҳои таҳсилоти олӣ баланд  бардошта  шавад ва метавонанд, 

барои таҳқиқоти минбаъдаи илмӣ доир ба проблемаҳои рушди 

тафаккури мантиқии донишҷӯѐн дар асоси робитаҳои байнифаннии 

фаннии информатика дар муассисаҳои таҳсилоти олӣ истифода бурда 
шаванд. 

       Аҳамияти амалии таҳқиқот аз инҳо иборат аст: равона будани 

натиҷаҳои он ба такмили кори омӯзгорони фанни информатикаи 

муассисаҳои таҳсилоти олӣ доир ба рушди тафаккури мантиқии 

донишҷӯѐн дар асоси робитаҳои байнифаннии фанни информатика;  

талабот ба шароитҳои педагогии асоснок, ки имкон медиҳанд, 

самарабахшии рушди тафаккури мантиқии донишҷӯѐн дар асоси 

робитаҳои байнифаннии фанни информатика дар муассисаҳои таҳсилоти 

олӣ бидуни зиѐд намудани кори донишҷӯѐн ва тағйир додани нақшаҳои 

таълимии заминавӣ бештар гардад.             

     Маводи таҳқиқот, ки бо мақсади татбиқи шароитҳои педагогӣ таҳия 

гардидаанд, метавонанд, дар амалияи педагогии омӯзгорони мактабҳои 
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олӣ, дар системаи бозомӯзӣ ва такмили тахассуси омӯзгорони фанни 

информатикаи муассисаҳои таҳсилоти олӣ  истифода  шаванд. 

   Эътимоднокӣ ва асоснокии натиҷаҳои таҳқиқотро аз лиҳози 

методологӣ  асоснок будани ақидаҳои ибтидоӣ, истифодаи маҷмӯи 

методҳои ҳамдигарро пурракунанда, ки ба предмет, мақсад ва вазифаҳои 

таҳқиқот ҷавобгӯй мебошанд, таҳлили системавӣ ва синтези маводи 

назариявию таҷрибавӣ, методҳои коркарди математикии натиҷаҳои 

корҳои озмоишӣ таъмин менамоянд. 

     Муњтавои асосие, ки барои ҳимоя пешниҳод мешавад:  

1. Синни донишҷӯӣ давраи мусоиду муқаддимавӣ барои рушди  

тафаккури мантиқӣ маҳсуб мешавад, ки хусусиятҳои хоси амалисозии 

амалиѐти асосии мантиқӣ дорад, ки аз инҳо иборатанд: бартарият 

доштани таҳлили ҳиссию фаъолият бар таҳлили абстрактӣ,анҷом додани 

синтез бештар дар ҳолати биноӣ бидуни ҷудоӣ аз амал ба предметҳо, 

кӯшиш ба иваз намудани амали мушоҳидаи паҳлуиҳамгузории объектҳо, 

робита ва муносибати байни предметҳо ва  хусусиѐти онҳо, иваз 

намудани аломатҳои муҳимми предметҳо ба аломатҳои равшани 

зоҳирии онҳо. 

   2. Шароитҳои педагогие, ки рушди самарабахши тафаккури мантиқии 

донишҷӯѐнро дар раванди робитаҳои байнифаннии фанни информатика 

таъмин менамоянд, инҳо маҳсуб мешаванд: майлу хоҳиши устувор 

доштани омӯзгорон ба рушди тафаккури  мантиқии донишҷӯѐн дар 

раванди робитаҳои байнифаннии фанни информатика,  ҳавасманд 

намудани донишҷӯѐн ба аз худ кардани амалиѐти мантиқӣ, татбиқи 

усулҳои фаъолгардонӣ ва ба шахс нигарониданидашудаи  рушди 

тафаккури мантиқии донишҷӯѐн дар раванди робитаҳои байнифаннии 

фанни информатика, таъмини гуногунии  мундариҷаи машғулиятҳои 

таълимӣ. 

  3.Маҷмӯи усулҳои педагогие, ки татбиқи шароитҳои педагогии рушди 

тафаккури мантиқии донишҷӯѐн дар раванди робитаҳои байнифаннии 

фанни информатика бидуни ворид намудани тағйирот ба нақшаҳои 

заминавии таълимӣ ва зиѐд намудани кори донишҷӯѐнро таъмин 

менамоянд, аз онҳо иборатанд: ба таркиби дарс ворид намудани 

марҳилаҳое, ки имкон медиҳанд,таваҷҷуҳ ва кӯшиши омӯзгор ба рушди 

тафаккури мантиққии донишҷӯѐн дар раванди робитаҳои байнифаннии 

фанни информатика , ба таври васеъ истифода намудани робитаҳои 

байнифаннӣ дар дарсҳое,ки супоришҳои таълимӣ махсус бо назардошти 

хусусиятҳои синнусолии донишҷӯѐн интихоб шудаанд ва истифодаи 

бештари айѐният ва методҳои бозии таълим ҳангоми иҷрои супоришҳои 

мантиқӣ равона карда шаванд. 

       Тасдиқи натиҷаҳои таҳқиқот. Муҳтавои асосии диссертатсия ва 

натиҷаҳои назариявию амалии таҳқиқоти фавқ дар маърӯзаҳои  дар 

конфренсияҳои ҳамасолаи илмию методии ҳайати профессорону 

омӯзгорони Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба номи Сотим 



12 

 

Улуғзода (солҳои 2009-2018) ироя гардиданд, баѐн шудаанд.Муҳтавои 

асосии дисертатсия дар чор мақолаи муаллиф баѐн шудааст (ҳамаи ин 

мақолаҳо дар маҷаллаҳои тақризшавандаи  КОА назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия дода шудаанд, нашр шудаанд). Рӯйхати 

мақолаҳо дар  охири автореферат оварда мешавад. 

    Дисертатсия дар  ҷаласаи якҷояи кафедраи информатика  ва 

техналогияҳои иттилоотӣ-комункатсионӣ ва кафедраи педагогика, 

равоншиносӣ,методикаи таълими Донишкадаи давлатии забонҳои 

Тоҷикистон ба номи Сотим Улуғзода (аз якуми октябри соли 2018 

суратҷаласаи №2) мавриди баррасӣ қарор гирифтааст. 

  Тадбиқи натиҷаҳои таҳқиқот. Маводи таҳқиқот дар раванди таълимии 

хондани лексияҳо, дар семинарҳои назарявӣ ва гузаронидани корҳои 

озмоишгоҳӣ доир ба информатика дар кафедраҳо ва дар гурӯҳҳои 

таълимӣ истифода бурда мешавад.       

     Сохтори кори дисертатсионӣ тибқи вазифаҳо ва мантиқи таҳқиқот  

муайян гардидааст. Дисертатсия аз муқаддима, ду боб, хулоса, рӯйхати 

адабиѐти истифодашуда, ки 152 номгӯи адабиѐтро фаро гирифтааст, 

замимаҳо ва ҳафт расму ду ҷадвал иборат аст. 

  2. Муҳтавои аслии диссертатсия. Дар  муққадима муҳиммияти мавзӯи 

таҳқиқот асоснок  карда мешавад, дараҷаи омӯзиши мавзӯъ, проблемаи 

таҳқиқот, мақсад, объект, предмет, фарзия, вазифаҳо, асосҳои 

методологию  назариявӣ, методҳо ва манбаъҳои таҳқиқот, ташкил ва 

марҳилаҳои асосии таҳқиқот, навгониҳои илмӣ, аҳамияти назариявӣ ва 

амалии таҳқиқот ва муқаррароте, ки барои ҳимоя пешниҳод мешаванд, 

тасдиқ ва ҷорӣ намудани натиҷаҳои таҳқиқот муайян карда шудаанд. 

     Дар боби якуми диссертатсия, ки “Заминаҳо, асос ва омилҳои рушди 

тафаккури мантиқӣ” номгузорӣ шудааст, масъалаҳои зерин мавриди 

баррасӣ қарор гирифтаанд: гурӯҳбандии манбаъҳои таҳқиқи рушди 

тафаккури мантиқӣ дар илми педагогика: таркиби асосҳо ва омилҳои 

рушди тафаккури мантиқии донишҷӯѐн дар шароити робитаҳои 

байнифаннии фанни информатика ва махсусиятҳои раванди таълим дар 

шароити амалисозии робитаҳои байнифаннии фанни информатика дар 

муассисаҳои таҳсилоти олӣ. 

       Қайд карда мешавад, ки ташаккули усулҳои мантиқӣ омили муҳиме 
мебошад, ки бевосита ба рушди раванди тафаккури инсон мусоидат 

мекунад. Қариб ҳамаи таҳқиқоти равоншиносие, ки ба такмили усулҳо ва 

шароити рушди тафаккури инсон бахшида  шуданд, якдилона тасдиқ 

менамоянд, ки тавассути  методҳо идора намудани  ин раванд на танҳо 

имконпазир аст, балки самараи хубро  ҳам ба бор меорад, яъне  ҳангоми 

ташкили кори махсус доир ба ташаккул ва рушди усулҳои тафаккур 

натиҷабахшии ин раванд новобаста аз сатҳи ибтидоии рушди инсон зиѐд 
мегардад. 

      Ба амалҳои универсалии мантиқӣ ҳагоми омӯзиши фанни 

информатика инҳо дохил мешаванд: таҳлили объектҳо ба мақсади фарқ 
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кардани аломатҳо (аломатҳои асосӣ ва ғайриасосӣ); синтез аз қисмҳо 

сохтани чизи комил, аз ҷумла ба таври мустақилона бо пурра намудани 

унсурҳои мавҷуднабуда то охир сохани ягон чиз; интихоби асосҳо ва 

меъѐрҳо барои муқоиса, силсилабандӣ ва гурӯҳбандии объектҳо; таҳти 

мафҳум мутаҳид кардани хусусияту аломатњо, сабабњоро муайян кардан;  
Муайян намудани робитањои байни сабабу натиља; мураттаб намудани 

занљири мантиќии мулоњизањо; исбот; пешниҳод намудани фарзияҳо ва 

шарҳи онҳо.  
Инкишоф додани тафаккури мантиќии донишљўѐн њангоми омўзиши 

информатика дар шароити робитањои байнифаннӣ дар раванди таълим 
маъноњои зеринро ифода мекунад: инкишоф додани ќобиляти 
донишљўѐн доир ба муќоиса намудани предметњои мушоњидашаванда, 
дар онњо дарѐфтани хусусиятњои умумї ва фарќиятњо; тарбия намудани 
ќобиляти фарќ кардани хусусиятњои асосии предметњо ва људо намудани 

онњо аз хусусиятњои дуюмдараљаю  ѓайриасосї; ба донишљӯѐн ѐд додани 

ба ќисмњои таркибӣ људо кардан (таљзия намудан) – и предмет ба 
маќсади фањмидани њар як ќисми таркибии он ва фикран пайваст 
намудан (синтез кардан) –и предметњо ба як чизи пурра, њамзамон дарк 
намудани њамкории ќисмњо ва предмет њамчун як чизи пурра; ба 

донишҷӯѐн ѐд додани дуруст баровардани хулосањо аз  мушоњидањо ва ѐ 
далелњо,он хулосањоро санљида тавонистанд; дар донишљўѐн тарбия 
намудани ќобилияти љамъбаст кардани далелњо; инкишоф додани 
ќобилияти донишљўѐн доир ба эътимоднок исбот намудани њаќиќати 
мулоњизањои худ ва инкор кардани хулосабарорињои нодуруст; назорат 
кардани он, ки фикрњои донишљўѐн кўтоњ, пайдарњам, асоснок ва бе 
ихтилофи байни онњо баѐн шуда бошанд. 
         Принсипи ташаккули тафаккури мантиќии донишљўѐн дар шароити 
робитањои байнифании фанни информатика ба таври зерин тадбиќ 
мешавад: омўзиши якљоя ва њамзамони мафњумњо ва амалњои ба њам 
алоќаманд; ба таври васеъ истифода бурдани методи супоришњои чаппа; 
ба кор бурдани машќњои шаклан нодуруст; такмил додани машќи 

ибтидоӣ тавассути мустаќилона тартиб додани супоришњои  нав аз 

љониби донишљўѐн; њамзамон додани њамон як иттилои  математикӣ бо 
рамзњои гуногун. 

          Њалли супоришњои мантиќӣ дар шароити робитањои байнифаннии 

фанни информатика имкон медињад, ки диққат ва хотира  инкишоф дода 
шаванд ва малакањои фикрронии дуруст тарбия карда  шаванд. 
           Супоришњои мантиќї хеле гуногунанд. Роњњои њалли онњо низ хеле 
зиѐданд. Вале бештар усулњои зерини њалли супоришњои мантиќї ба кор 
бурда мешаванд: ба кор бурдани љадвалњо ва бо ѐрии мулоњизаронї.  
          Дар боби мазкур шаклњо ва намудњои зерини кор доир ба рушди 
тафаккури мантиќии донишљўѐн дар шароити робитањои байнифании 
фанни информатика оварда шудаанд: позил; ребусњо; супоришњо бо 
калимањо ва раќамњо; баркашидан ва аз зарфе ба зарфи дигар рехтан; 

позил бо донаҳои гӯгирд,пайдарњамї; тавҳамоти нурӣ.   
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     Дар боби дуюм тањти унвони «Таъмини технологӣ- методологии 
рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн дар шароити робитањои 
байнифаннии фанни информатика»   масъалањои амалии рушди 
тафаккури мантиќии донишљўѐн дар шароити робитањои байнифаннии 
фанни информатика ва натиљањои корњои озмоишї-таљрибавї доир ба 
мавзўи тањќиќот мавриди баррасї ќарор гирифтаанд.  
              Тањќиќот нишон дод, ки тањлили мундариљаи фанни 
информатика дар муассисоти тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон 
имкон медињад,ки он амалњои мантиќие ошкор карда  шаванд, ки онњоро 
донишљўѐн њангоми омўзиши курси информатикаи ба таври дедуктивиї 
тањиягардида иљро менамоянд. Номгўи ќобилиятњои донишљўѐн дар 
раванди робитањои байнифаннии фанни информатика дар муассисањои  
тањсилоти олї метавон, ба тарзи зайл ба тартиб овард:  
           Донишљўѐн бояд тавонанд: тартиб додани таърифи мафњумњо бо 
истифодаи пайвандњо ва кванторњои мухталиф; овардани мисолњо барои 

мафњумҳо, муттаҳид намудани объектњо тањти таърифи таркибњои 
мухталифи мантиќї;овардани мисолњои баръакс, яъне таърифњои 
таркибњои мантиќии мухталифро инкор кардан, муносибатњои байни 
зиѐда аз ду мафњумро дарк кардан; гурўњбандї кардани мафњумњои 
маълум; дарк кардани хусусиятњои муносибатњои  мушаххаси 

рефлективї, симетрї, транзитї, бидуни истифодаи истилоҳи мувофиќ; 
фањмидани маънои истилоњоти «лозим аст», «бинобар ин», 
«агар…онгоњ»; људо кардани шартњо ва хулосаи теорема; инкори исботи 
дорои таркибњои мухталиф; фарќ кардани хусусият ва аломатњои 
мафњумњо; дарки маънии далелњо; аз њам фарќ кардани мулоизањои ба 
њаќиќат монанд ва дедуктивї; далелњо оварда тавонистан; дарки 
эквивалентнокии таърифњои људогона, дар мавридњои људогона инро 
исбот кардан; дарки маънии истилоњоти «њадди аќал як», «на бештар», 
«на камтар», «њама», «баъзе»; истифода бурдани методњои алоњидаи 
исбот-методи бархилоф, индуксияи пурра, исбот кардан тавассути 
методи истисно, дарк намудани принсипњои асосии сохтани назарияи 
дедуктивї.  

Дар ин боб ќайд карда мешавад, ки вобаста ба дараҷаи ташкили 

фаъолияти донишҷӯѐн дар раванди робитаҳои байнифаннии фанни 

информатика дар муассисаҳои таҳсилоти олӣ азхудкунии мавод дар 

сатҳҳои мухталифи муназзамсозии он, вобаста аз дарки робитаҳои 

мантиқии  дар он мавод мавҷудбуда сурат мегирад.   
1. Сатњи порча-порча будани донишњо ва мављуд набудани дарки во-

бастагии унсурњои система аз њамдигар. 

2. Сатњи қисман вуҷуд доштани робитаи мантиқӣ  дар  матни 

омўхташуда ва дарки робитањои мантиқии дар он матн ҷойдошта. 

3. Сатњи донишњои мантиқан муташаккил. 

Дар мавриди ба донишҷӯѐн омӯзондани муқобилгузории огоҳонаи  

аломатҳои асосӣ дар ашѐҳо ва ҳодисаҳо метавон,усулҳои оқилонаи 

зеринро нишон дод: а)донишҷӯй  тавассути муқоиса ва ҷамббасткунии 
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ду ва ѐ якчанд объетҳои  додашударо бо такя ба ҷамъбасти донишҳо  дар 

бораи ин объетҳо ҷудо ва аломатҳои онҳоро аз ҳам фарқ мекунад;б) 

мафҳуми азхудкардаро бо объекти додашуда  алоқаманд мекунад.   
Талаботи асосї ба дарс бо робитањои байнифаннї: дарс бояд вазифаи 

даќиќи таълимї- маърифатї дошта бошад; дар он бояд дараљаи баланди 

фаъолнокӣ ва њавасмандии донишљўѐн таъмин гардад; робитањои 

байнифаннӣ  бояд ба дарки моњияти мафњумњои њодисањои мавриди 
омўзиш мусоидат намоянд; дар охири дарс дар асоси робитањои 
байнифаннї хулосањо баровардан зарур аст.  

  Дар шароити робитањои байнифаннии фанни информатика бозии 

дидактикӣ  натиљаи хубе ба бор меорад, ки дар шакли њалли супориши 
додашуда ва арзѐбии амалњои донишљўѐн зоњир мегардад ва аз унсурњои 
зерин иборат аст: фикр карда баровардани бозї; амалњои бозї; 

мундариљаи маърифатӣ ва ѐ супоришњои дидактикӣ; таљњизот; 
натиљањои бозї.  

Дар боби мазкур модули рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн дар 
шароити робитањои байнифаннии фанни информатика пешнињод 
шудааст. 

Љадвали 1. Модели рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн  дар 
шароити робитањои байнифаннии фанни информатика. 

 

Маќсад: дастгирии педагоии рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн 
дар шароити робитањои байнифаннии фанни информатика. 

Вазифањо: рушда тафаккури мантиќии донишљўѐн дар шароити 
робитањои байнифаннии фанни информатика, барномарезии фаъолияти 

мустаќилонаи донишљўѐн, ноил гардидан ба ќаноатмандӣ аз фаъолияти 
донишљўѐн дар шароити робитањои байнифаннии фанни информатика.  

Принсипњо: принсипи таълими ба касб нигаронидашуда; мувофиќати 

маќсадњои инкишофдињӣ ва маърифатии таълим ба унсурњои асосии 

мундариљаи маълумот; принсипи ягонагӣ, принсипи актуали, принсипи 
аксуламал. 

                        Методњои таълим 
 

Ба таври проблемагузорї баѐн 
намудани     донишњои нав, ме-
тоди ќисман љустуљў кардан. 

Мундариља ва шаклњо 
Фаъолияти омўзгор Фаъолияти донишљўѐн 

Фаъолияти маърифатї: васеъ намуда-
ни љањонбинии донишљўѐн (конферен-
сияњои илмии муассисоти тањсилоти 
олї, кор бо адабиѐти иловагї, маводи 
маълумотдињї, луѓатњо; рўнамоии 
адабиѐтњои нав доир ба информатика, 

ҷорӣ намудани кори таълимӣ- 

таҳќиќотӣ, њимояи лоињањои эљодї); 

Кор дар китобхона бо нашрияњо 
(методи омўзиши мустаќилонаи 
адабиѐт); иштирок дар конфе-

ренсияњои илмї; иҷрои корњои 
тањќиќотї; тањияи лоињањо; 
иштирок дар озмунњо. 
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инкишоф додани хислати кунљковӣ  ва 
талабот ба худомузї, тартиб додани 
крассвордњо, ребусњо, муаммоњо. 
Фаъолияти эљодї: ташкили фаъолияти 

донишљўѐн дар асоси аҳамияти шах-
сии раванди муошират (мизњои мудав-

вар, мубоисањо, лоиҳањо) – тарбияи  
муносибати тањаммулгароѐна ба ху-
сусиятњои хоси шахси дигар, ба ан-
дешаи шахси дигар ва идеяњои бегона 

(кор дар гурўњои хурд њангоми тайѐрӣ 
ба семинарњо, кори дукаса њангоми 
тайѐрї ба корњои санљишї); ѐрї ба 
азхудкунии шаклњо ва малакањои 
иљрои якљояи супоришњои таълимї-
касбї, пеш бурдани суњбатњои корї, 
танзими рафтор, њамдигарфањмї, дарк 
ва шинохти якдигар (иншо-мусоњиба, 

тавзењот ба филмњои видиоӣ дар бо-
раи варзиш, тамошои осорхона, кор 
бо маводи интернет. 

Иштирок дар мизњои мудаввари 
«Ман аз назари одамони атроф 
ва ман худам»; мубоњисањои  
«Муносибати ман ба компютер 
ва барномасозї; тањияи  корњои 

эљодии «Ҷойгоҳи компютер дар 
њаѐти ман». 

Мусоњиба дар мавзӯи «Дасто-
вардњои ту дар компютер».  

Шароитњои педагогї Бо барномањо таъмин намудани 
раванди таълиму тарбия; њам-

кории эљодӣ ва њамкории до-
нишљўѐну омўзгорони фанни 
информатикаи мактаби олї;ба 
кор бурдани  методњои фаъоли 
таълими фанни информатика ба 

донишҷуѐни мактабњои олї. 
Меъѐрњо Ангеза (арзишњои њадафњо; ар-

зишњои муносибатњо; арзишњои 
маърифат); мустаќилият (худ-
шиносї, худсозї, худпазирї); 

ќаноатмандӣ аз татбиќи ќоби-
лиятњои эљодии худ. 

Натиљаи мавриди назар  Ќобилиятњои эљодии худро  аз 
фанни информатика амалї 
намудани донишљўи мактаби 
олї. 

Озмоиши педагогї дар заминаи Донишкадаи давлатии забонњои 
Тољикистон ба номи Сотим Улуѓзода, Донишгоњи давлатии Хоруѓ ба 
номи академик Моѐншо Назаршоев, Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Садриддини Айнї ва Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Бобољон Ѓафуров гузаронида шуд. Дар тањќиќот 464 

нафар донишҷӯй ва 52 нафар омӯзгор иштирок карданд.  
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Маќсади озмоиш: муайян намудани рушди тафаккури мантиќии 
донишљўѐн дар раванди робитањои байнифаннии фанни информатика, 
инчунин ташаккули ангезаи устувори мусбї ба омўзиши фанни 
информатика дар муассисањои тањсилоти олї. 

Маќсад аз вазифањои зерини озмоиши педагогї бармеояд:- муайян 
намудани талаботи донишандўзии донишљўѐн, муайян намудани сатњи 
њавасмандии донишљўѐн ба омўзиши фанни информатика, манфиятњова 
майлу хоњиши онњо; - исбот намудани методикаи тањияшудаи рушди 
тафаккури мантиќии донишљўѐн дар раванди робитањои байнифаннии 
фанни информатика;-гузаронидани ташхиси дуюмбора, муќоиса кардани 

натиљањои њосилшуда ва натиҷагирї.  
Тамоми корњои озмоишї-таљрибавї дар њамкорї бо омўзгорон ва 

донишљўѐни муассисаҳои таҳсилоти олии таљрибавї дар чанд марњила 
анљом дода шуданд (љадвали 2).  

Љадвали 2. Марњилањои кори озмоишї-таљрибавї 
Марњилањои озмоиш Чорабинињои асосї 

Марҳилаи 

ҷамъоварии 
маълумоти 
аввалия барои 
таќќиќот 

Марњилаи 
муќаддимавї 

Ташхиси ќаблии донишљўѐни гурўњњои 
таљрибавї, омўзиши њуљљатњои асосї ва 
маводи корњои омўзгорон доир ба рушди 
тафаккури мантиќии донишљўѐн дар 
раванди робитањои байнифаннии фанни 
информатика 

 Марњилаи 
ташхис 

Ташхиси равоншиносию педагогї ва 
худташхискунии интихоби траекторияи 
тањсили инфиродии донишљўѐн доир ба 
рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн 
дар раванди робитањои байнифаннии 
фанни информатика 

 Марњилаи 
хотимавї 

Љамъбаст ва тањлили маводи љамъшуда 
доир ба рушди тафаккури мантиќии 
донишљўѐн дар раванди робитањои 
байнифаннии фанни инфрматика 

Марҳилаи 
ташкилї  

Марњилаи 
ибтидої 

Назарпусии омўзгорон ва донишљўѐни 
гурўњњои таљрибавї доир ба рушди 
тафаккури мантиќии донишљўѐн дар 
раванди робитањои байнифаннии фанни 
информатика 
Гузаронидани санљиши тестї дар байни 
донишљўѐни гурўњњои таљрибавї ва 
назоратї доир ба рушди тафаккури 
мантиќии донишљўѐн дар раванди 
робитањои байнифании фанни 
информатика 

 Марњилаи 
корњои 
методї 

Тањияи модели рушди тафаккури 
мантиќии донишљўѐн дар раванди 
робитањои байнифаннии фанни 
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информатика, инчунин тайѐр намудани 
дарсњое, ки ба мундариљаи онњо унсурњои 
дорои имконияти рушди тафаккури 
мантиќии донишљўѐн дар раванди 
робитањои байнифаннии фанни 
информатика дохил карда шудаанд. 

 Марњилаи 
хотимавї 

Ташкил ва гузаронидани машѓулиятњо 
доир ба рушди тафаккури мантиќии 
донишљўѐн дар раванди робитањои 
байнифаннии фанни информатика 

 

Марњилаи назорати таҷриба 

Ташхиси такрории равоншиносию 
педагогї ва худташхискунї, љамъбаст ва 
тањлили маводи љамъовардашуда ва 
натиљагирї 

Марњилаи љамъоварии маълумот 
Дар ин марњилаи таљриба корњои озмоишї дар самтњои зерин ба роњ 

монда шуданд:-муайян намудани талаботи донишљӯѐн ва  омўзгорони 

гурӯҳњои таҷрибавӣ ва назоратӣ доир ба рушди мантиќии донишљӯѐн 

дар раванди робитањои байнифаннии фанни информатика:- роњандозӣ 

намудани рушди тафаккури мантиќии донишљӯѐн дар равади робитањои 
байнифаннии фанни информатика ва худташхискунї, ки имкон 

медињанд, шакли мењтодњои рушди тафаккури мантиќии донишљӯѐн дар 
раванди робитањои байнифаннии фанни информатика муайян карда 
шавад.  

Маќсади кор дар марњилаи љамъоварии маълумот аз роњандозии 

рушди тафаккури мантиќии донишљӯѐн гурӯҳњои таҷрибавӣ ва назоратї 
дар раванди робитањои байнифаннии фанни информатика, ки имкон 

медињад шаклу методҳњои рушди тафаккури  мантиќии донишљӯѐн дар 
раванди робитањои байнифаннии фанни информатика муайян карда 
шаванд, иборат аст.  

Дар зинаи якуми марњилаи љамъоварии маълумот мо аз методи 

санљиши тестӣ истифода намудем. Маќсади санљиши тестӣ аз муайян 

намудани наќши рушди тафаккури мантиќии  донишљӯѐн дар раванди 
робитањои байнифаннии  фанни информатика  иборат аст. 

Дар ин маврид мо назарпурсии 24 нафар омўзгорони гурӯҳњои 

таҷрибавӣ ва назоратиро доир ба рушди тафаккури мантиќии 

донишљӯѐнро дар раванди робитањои байнифанни фанни информатика 
анљом додем, ки ба саволњои зерин љавоб доданд: “Шумо истифодаи 
робитањои байнифаннии фанни информатикаро баро рушди тафаккури 

мантиќии донишљӯѐн чӣ тавр арзѐбӣ  мекунед?”, љавобњо ба ин тавр 

сурат гирифтанд: танњо 32 % нафарони дар назарпурсӣ  иштирокнамуда  

ҷавоб доданд, ки истифодаи  робитањои байнифаннии фанни 

информатика барои рушди тафаккури мантиќии донишљӯѐн мусоидат 

мекунад. Ќисми дигар 38%  ҷавоб доданд, ки истифодаи робитањои 
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байнифанни фанни информатика ба  тафаккури мантиќии донишљўѐн 

таъсир намерасонад. Ќариб 20% омўзгороне, ки дар назарпурсӣ  
иштирок карданд,  аз уњдаи арзѐбии илмии њолати истифодаи робитањои 
байнифанни фанни информатика барои рушди тафаккури мантиќи 

донишљўѐн набаромаданд. Масалан, ба пешнињоди мо дар бораи таҳлил 
намудани натиљањои кори худ диоир ба истифодаи робитањои 
байнифаннии фанни информатика барои рушди тафаккури мантиќии 

донишљўѐн, 10 % омўзгорон таҳлилро рад карданд, зеро намедонистанд, 

ки таҳлилро чї тавр  бояд анљом дод. (Гистограммаи 1. Диаграммаи 
робитањои байнифаннии фанни информатика ба  маќсади рушди 
тафаккури мантиќии донишљўѐн) 

 

 
Расми 1. Диаграммаи истифодаи робитањои байнифанни фанни 

информатика ба маќсади рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн.  

    Вале њамаи иштирокчиѐни назарпурсӣ изњори хоњиши ѐд 
гирифтани методњои ташхис, аз љумла доир ба рушди тафаккури 

мантиќии донишљӯѐн дар раванди робитањои байнифаннии фанни 
информатика карданд. Њангоми љавоб додан ба саволи зерин: “Шумо 
дар раванди таълими фанни информатика робитањои байнифанниро  то 

чӣ  андоза зуд-зуд истифода мебаред? ” маълум шуд, ки (54,3% ) 
омўзгорони фанни мазкур дар раванди фаъолияти педагогии худ 
робитаи байнифанниро истифода намебаранд, 12 % омўзгорон ба савол 
љаволдода, ќайд караданд ,ки баъзан дар раванди таълими фанни 
информатика робитањои байннифанниро ба кор мебаранд, 17,7% 

омўзгорон дар бораи робитањои байнифаннӣ  иттилое  надоранд.  
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Расми 2. Диаграммаи истифодаи робитањои байнифаннї дар раванди 

фаъолияти педагогии худ. 
Њангоми љавоб додан ба саволи зерин “Шумо дар раванди 

чорабинњои беруназсинфї доир ба фанни информатика то чї андоза зуд-
зуд робитањои байнифанниро истифода мебаред?” маълум шуд, ки дар 
чорабинињои беруназсинфї доир ба фанни информатика робитањои 

байннифаннӣ нисбатан самарабахш дар шабнишинињо (40%), дар 

мањфилњои зарифон (35%), дар намоишњои эъљодӣ (20%), инчунин 
њангоми сохтани лоиња(5%) ба кор бурда мешаванд. 

 

Расми 3. Диаграммаи истифодаи робитањои байнифаннї дар 
чарабинињои  беруназсинфї доир ба информатика. 

  Яке аз шартњои асосии рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн дар 
шароити робитањои байнифаннии фанни информатика истифодаи 
машќњое мебошад, ки ба ташаккул ва рушди маљмўи ќобилиятњои 

ташкилдињандаи мундариљаи рушди тафаккури мантиқии донишљўѐн 
дар шароити робитањои байнифаннии фанни информатика нигаронида 
шудаанд. 

  Мо намудњои асосии машќњое, ки ба рушди тафаккури мантиќї дар 
шароити робитањои байнифаннии фанни информатика  мусоидат 
мекунанд, људо намудем. 
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  Марњилаи љамъоварии маълумоти аввалия нишон дод, ки на њамаи 

ќобилиятњои мавриди баррасӣ дар ин марњила дар донишљўѐн ташаккул 
ѐфтаанд. 

Натиљањои гурўҳњои назоратӣ аз ин гувоњӣ медињанд, ки чунинанд: 

супориши якумро  6 нафар иҷро карданд, ки 27,3%-ро ташкил медињанд, 

ќисман иҷро карда тавонистанд - 4 нафар, ки 18,2%-ро ташкил медињанд,  

иҷро карда натавонистанд- 12 нафар, ки 54,5%-ро ташкил медињанд;  

супориши дуюмро  4 нафар иҷро карда тавонистанд, ки 18,2 %-ро 

ташкил медињанд, ќисман иҷро карда тавонистанд- 8 нафар, ки 36,4%-ро 

ташкил медињанд ва 10 нафар бошанд, аз уњдаи иҷрои супориш 
набаромаданд, ки 45,4%-ро ташкил медињанд;  супориши  сеюмро  пурра  

5 нафар иҷро карда тавонистанд, ки 22,7%-ро ташкил медињанд, ќисман 

иҷро карда тавонистанд- 10 нафар, ки 45,4%-ро ташкил медињанд, 7 
нафар аз ўњдаи иљрои супориш набаромаданд, ки 38,8%-ро ташкил 

медињанд; супориши чорумро иҷро карда тавонистанд- 4 нафар, ки 

18,2%-ро ташкил медињанд, ќисман  супоришро иҷро карда тавонистанд- 
8 нафар, ки 36,4%-ро ташкил медињанд, аз уњдаи иљрои супориш 
набаромадан-10 нафар, ки 45,4%-ро ташкил медињанд;   

супориши панљумро иҷро карда тавонистанд- 3 нафар, ки 13,6% -ро 
ташкил медињанд, ќисман супоришро иљро карда тавонистанд- 5 нафар, 
ки 22,7% -ро ташкил медињанд ва аз уњдаи иљрои супориш 
набаромаданд- 14 нафар, ки 63,6%-ро ташкил медињанд.  

 
Расми 4. Диаграммаи натиљањои гурўҳњои назоратӣ.   
Дар гурўҳњои таҷрибавӣ супориши якумро 6 нафар иљро карда 

тавонистан, ки 25%- ро ташкил медињанд, ќисман иљро карда 
тавонистанд- 6 нафар, ки 25%-ро ташкил медињанд, супоришро иљро 
карда натавонистанд- 12 нафар, ки 50%-ро ташкил медињанд; супориши 
дуюмро 5 нафар иљро карда тавонистан, ки 25%-ро ташкил медињанд,  
ќисман иљро карда тавонистанд- 6 нафар, ки 25%-ро ташкил медињанд, 
иљро карда натавонистанд- 12 нафар, ки 50%-ро ташкил медињанд; 
супориши дуюмро 5  нафар иљро карда тавонистанд, ки 20,8% -ро 
ташкил медињанд, ќисман иљро карда тавонистанд -8 нафар, ки 33,3% -ро 
ташкил медињанд ва 11 нафар бошанд, аз уњдаи иљрои супориш 
набаромаданд, ки 45,8%- ро ташкил медињанд; супориши сеюмро пурра 
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иљро карда тавонистанд -5 нафар, ки 20,8%- ро ташкил медињанд, ќисман 
иљро карда тавонистанд -9 нафар, ки 35, 5%-ро ташкил медињанд, 
супоришро иљро карда натавонистанд 10 нафар, ки 41, 7%-ро ташкил 
медињанд; супориши чорумро иљро карда тавонистанд- 6 нафар, ки 25%- 
ро ташкил медињанд, ќисман иљро карда тавонистанд -8 нафар, ки 33,3% 
-ро ташкил медињанд, супоришро иљро карда натавонистанд 10 нафар, 
ки 41,7% ро ташкил медињанд; супориши панљумро иљро карда 
тавонистанд- 5 нафар, ки 20,8% -ро ташкил медињанд, ќисман иљро карда 
тавонистанд-6нафар, ки 25% ро ташкил медињанд, иљро карда 
натавонистанд -13 нафар, ки 54,2%-ро ташкил медињанд (расми 5). 

 

  
Расми 5. Натиљаи иљрои супоришњо дар гурўњњо 

Маќсади марњалаи созмондии таҷриба тањия ва санљиши системаи 
дарсњо доир ба рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн дар раванди 
робитањои байнифанни фанни информатика мањсуб мешавад.  

Маќсад аз вазифањои марњилаи  созмондиҳии таҷриба бармеояд, ки 
иборат аст аз : тањия кардани дарсњо доир ба рушди тафаккури мантиќии 
донишљўѐн дар раванди робитањои байнифаннии фанни информатика: 
гузаронидани маниторинг доир ба рушди тафаккури мантиќии 
донишљўѐн дар раванди робитањои байнифаннии фанни информатика; 
ташкил ва гузаронидани дарсњо аз рўи методикаи коркардшуда дар 
дарсњои информатика.  

Ташхиси сатњи рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн дар раванди 
робитањои байнифаннии фанни информатика дар асоси методњои 
тањќиќоти равоншиносї  гузаронида шуд. Барои анљоми ин кор мо аз 
тестњои методика истифода бурдем. Ба донишљўѐн барои муайян 

намудани дараљаи азхудкунии амалѐти мантиќӣ, бахусус; муайян 
намудани ќобиляти фарќ кардани хусусият ва ѐ аломати асосї; дараљаи 
азхудкунии сохтани алгоритм; дараљаи азхудкунии амали љамъбасткунї, 
пешбинї шуда буданд. 

Аз рўи натиљањои санљиши тестї се сатњи рушди тафаккури мантиќии 
донишљўѐн муайян гардиданд. 

Сатњи аввал – баланд, ба ин гурўҳ  донишљўѐне дохил мешаванд , ки 

26-27 холро соҳиб шуданд(100-50% аз њадди аксари холњо). 
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Сатњи дуюм- миѐна .Ба ин гурӯњ донишљўѐне дохил мешаванд, ки 19-
11 холро соњиб шуданд (74-50%  аз њадди аксари холњо). 

Сатњ сеюм- поѐн. Ба ин гурўњ донишљўѐне дохил мешаванд,ки 10 хол 
ва камтар аз онро соњиб шуданд(49% ва камтар аз  њадди аксари холњо ). 

  Барои сатњи баланди рушди тафаккури мантиќї ќобилияти таҳлил 
кардани супоришњо ва људо кардани идеяи асосї хос аст. Донишљўѐн 
тавонистианд, супоришро дуруст иљро намоянд, дар љумла мубтадо ва 
пуркунандаро ѐбанд. Фикри худ ва фикри дигаронро аз нав такрор 

кунанд,   таърифи мафњумро гӯянд , проблемагузорӣ  кунанд, як идеяро 

дар шаклњои гуногун ифода  намоянд, маълумоти графикиро шарҳ 

диҳанд. 

Барои сатњи миѐнаи рушди тафаккури мантиқӣ ташаккули нисбии 

фањмиши  робитањои байнифаннӣ хос аст. Донишљўѐн мавриди санљиш 

қароргирифта  аз уҳдаи  оќилона  истифода бурдани захираи  маълумоти 

мављуда,  људо кардани чизи асосӣ, проблемагузорӣ  ва гурӯњбандӣ  
кардани алгаритмњои њалли масъала баромада натавонистанд. 

Барои сатњи поѐни рушди тафаккури мантиқӣ бошад, нокифоя 

ташаккул ѐфтани тафаккури мантиќӣ хос аст. Нафарон, ки ба ин гурўњ 

дохил шуданд, натавонистанд ба дараљаи кофӣ  усулњои иљрои амалњои 

зеринро аз худ кунанд.Барои нафарони ба ин гурӯњ дохилшуда 
надоштани ќобилияти ба саволњои супориш дуруст љавоб додан, 
мубтадо ва пуркунандаи љумларо ѐфтан, даќиќан аз нав такрор кардани 

фикри худ ва фикри дигарон, мафњумро  таъриф кардан, проблемагузорӣ 
кардан, як идеяро бо вариантњои гуногун баѐн кардан, гурўњбанди 

кардани маълумоти графикӣ  хос аст.  

Марњилаи назорати таҷриба 

   Маќсади марњилаи таҷрибагузаронии таҳќиќоти моро  ташхиси 

такрории  рушди тафаккури мантиќии донишљӯѐн дар шароити 
робитањои байнифаннии фанни информатика ва санљидани 

самарабахшии машѓулиятҳо доир ба рушди тафаккури мантиќии 
донишљўѐн дар шароити робитањои байнифаннии фанни информатика  

ташкил медиҳад. 

  Барои ташхиси такрорӣ  мо аз ҳамон мењтодњое истифода бурдем, 

ки дар  марњилаи љамъоварии маълумоти аввалия аз онҳо истифода  
будем.  Дар натиљаи ин ташхис  мо баъзе таѓйиротро дар рушди 

тафаккури мантиќии донишљӯѐн дар шароити робитањои байнифаннии 
фанни информатика мушоњида намудем. 

  Дар марҳилаи хотимавӣ (соли таҳсили  2017-2018) ташхиси 
такрории њамаи нишондињандањое, ки дар марњилаи љамъоварии 

маълумоти аввалияи таҷрибагузаронӣ мушоњида шуданд, гузаронида 
шуд. 

Ба донишљўѐн гурӯњњои таҷрибавӣ  ва назоратї супоришњои мантиќӣ 

дода шудаанд. Санљиш нишон дод: дар гурўҳњои  таҷрибавӣ  супориши 
якумро 7 нафар иљро карда тавонистан, ки 31,8%- ро ташкил медињанд, 
ќисман иљро карда тавонистанд- 5 нафар, ки 22,7%-ро ташкил медињанд, 
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супоришро иљро карда  натавонистанд- 10 нафар, ки 45,4%-ро ташкил 

медињанд;супориши дуюмро иҷро карда тавонистанд- 7 нафар, ки 31,8%-

ро ташкил медиҳанд, қисман иҷро карда тавонистанд-5 нафар, ки 22,7%-

ро ташкил медиҳанд ва 10 нафар бошанд, аз уҳдаи иҷрои супориш 

набаромаданд, ки 45,4%-ро ташкил медиҳанд; супориши сеюмро пурра  
иљро карданд- 6 нафар, ки 27,3%-ро ташкил медињанд,  ќисман иљро 
карда тавонистанд- 8 нафар, ки 36,4%-ро ташкил медињанд, иљро карда 
натавонистанд- 8 нафар, ки 36,4%-ро ташкил медињанд; супориши 
чорумро  иљро карда тавонистанд- 9 нафар , ки 40,9% -ро ташкил 
медињанд, ќисман иљро карда тавонистанд -8 нафар, ки 36,4% ро ташкил 
медињанд,  иљро карда  натавонистанд- 5 нафар, 22,7%- ро ташкил 
медињанд; супориши панљумро иљро карда тавонистанд- 6 нафар, ки  
27,3%- ро ташкил медињанд, ќисман иљро карда тавонистанд -4 нафар, ки 
4, 5%-ро ташкил медињанд, супоришро иљро карда натавонистанд-  12 
нафар, ки  54,5%-ро ташкил медињанд (расми 10). 

Гурӯњи  таҷрибавӣ: супориши якумро иљро карда тавонистанд -14 
нафар, ки 58,3%- ро ташкил медињанд, ќисман иљро карда тавонистанд- 6 
нафар, ки 25%-ро ташкил медињанд, супоришро иљро карда 
натавонистанд- 4 нафар, ки 16,7%-ро ташкил медињанд; супориши 
дуюмро иљро карда тавонистанд - 16 нафар, ки 66,7%-ро ташкил 
медињанд, ќисман иљро карда тавонистанд- 8 нафар, ки 33,3 %-ро ташкил 
медињанд ва 2 нафар иљро карда натавонистанд, ки 8,3%-ро ташкил 
медињанд;  супориши сеюмро пурра  иљро карда тавонистанд- 17 нафар, 
ки 70,8%-ро ташкил медињанд, ќисман иљро карда тавонистанд- 4 нафар, 
ки 16,7%-ро ташкил медињанд, иљро карда натавонистанд- 3 нафар, ки 

12,5%-ро ташкил медињанд ; супориши чорумро иҷро карда тавонистанд 

– 15 нафар, ки 62,5%-ро ташкил медиҳанд, ќисман иљро карда 
тавонистанд- 5 нафар,ки  20, 8%-ро ташкил медињанд ва иљро карда 
натавонистанд- 5 нафар , ки 20,8%-ро ташкил медињанд. Супориши 
панљумро иљро карда тавонистанд- 17 нафар , ки 70,8 %-ро ташкил 

медињанд, қисман иҷро карда тавонистанд-3 нафар, ки 12,5%-ро ташкил 

медиҳанд ва иљро карда натавонистанд- 4 нафар , ки 16,7%-ро ташкил 
медињанд  

 
Расми 6. 
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Нишондодњои дар љадвалњо овардашуда  нишон медињанд, ки 3 

марњилаи корњои озмоишӣ –таљрибавӣ  зарур ва натиљабахш мебошанд. 
Баъди хотима ѐфтани ин марњила теъдоди хеле  ками донишљўѐн дар 

сатњи ибтидоии рушди тафаккури мантиќӣ  боќӣ мемонанд. 

   Њамин тавр, дар давоми њамаи марњилањои корњои таҷрибавї мо 
афзоиши нобаробар, вале устувори ташаккулѐбии тафаккури мантиќии 
донишљўѐн дар шароити робитањои байнифаннии фанни информатикаро 
мушоњида намудем. 

Натиљањои бадастомада ва тањлили онҳо имкон медињанд, ки чунин 

натиљагирӣ кунем: 
-ташаккули рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн дар шароити 

робитањои байнифаннии фанни информатика танҳо дар сурати ташкили 

кори омодасозии мақсадноку қаблан барномарезишуда имконпазир аст; 
-сатњи рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн дар шароити 

робитањои байнифаннии фанни информатика бо натиљаҳои фаъолият 
алоќаманд аст:  њар ќадар сатњи рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн 
дар шароити робитањои байнифаннии фанни информатика баланд 
бошад, њамон ќадар натиљањои фаъолият бењтар мегардад, ки натиљаи 

нишондињандањои баланди раванди педагогӣ ва сатњи рушди тафаккури 
мантиќии донишљўѐн дар шароити робитањои байнифаннии  фанни 

информатика њам маҳсуб мешавад.  
    Аз ин рў, корњои озмоишї – таљрибавї  фарзияњои назариявии 

моро тасдиќ мекунанд ва методикаи тањиякарда метавонад, дар рушди 

тафаккури мантиќии  донишљӯѐн дар шароити робитањои байнифаннии 
фанни информатика  истифода бурда шавад. 

  Њамин тавр, натиљањои таҷрибаи педагогӣ фарзияи 
пешнињодкарадаи моро тасдиќ карданд ва самарабахшии модели 

ташкилӣ –педагогии  рушди тафаккури мантиќии донишљўѐнро дар 
шароити робитањои байнифаннии фанни информатика собит намуданд.  

   Дар бахши хулосаи кор натиљањои таҳќиќоти  анљомдодашуда 

љамъбаст ва тавсияњои амалӣ пешнињод карда  шуданд. 
 Барои њалли проблемаи мазкур кори махсус доир ба ташаккул ва 

такмили рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн дар шароити робитањои 
байнифаннии фанни информатика зарур аст. 

1. Анҷом додани корҳои зерин зарур мешуморем:  
   -инкишоф додани ќобилияти тањлил кардани таъсирнокї барои     

сохтани модели информатисионї –мантиќї; 

- ѐд додани таркибњои асосии алгоритмӣ барои сохтани алгоритмњо 
(ба маќсади рушди  тафаккури алгоритмї);  

- тарбия намудани ќобилияти муайян намудани робитаи мантиќї 
(сабабу натиља) байни мафњумњои људогона;   

- такмил додани ќобилиятњои зењнї ва нутќии донишљўѐн  дар 
шароити робитањои байнифаннии фанни информатика; 
2. Фароњам овардани шароит барои рушди тафаккури мантиќии 

донишљўѐн дар шароити робитањои байнифаннии фанни информатика 
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сатњи баланди азхудкунии усулњои иљрои амалњои зењнї (таљзия, синтез, 
муќоиса) дар донишљўѐнро таъмин менамояд. 

3. Натиљањои таҷриба  афзалияти  супоришњои коркардшудае, ки ба 
рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн дар шароити робитањои 
байнифаннии фанни информатика нигаронида шудаанд, нишон доданд. 

Натиљаҳои бадастомада ба мо имкон доданд, ки тавсияњои методиро 
доир ба рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн дар шароити робитањои 
байнифаннии фанни информатика тањия намоем. 

Дар рафти корњои озмоишї -таљрибавї  мо  мушикилоти зеринро 

мушоҳида намудем:  

- барномањои таълимӣ ва воситањои таълимӣ ба рушди  тафаккури 

мантиқии  донишљўѐн дар шароити робитањои байнифаннии  фанни 
информатика нигаронида  нашудаанд;  

- нокифоя будани омодагии њайати профессорону омўзгорон ба 
татбиќи методикаи рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн дар 
шароити робитањои байнифаннии фанни информатика. 

    Ба андешаи мо, дурнамои таҳќиќи проблемаи мазкур аз такмил 

додани омадасозии  кадрњои педагогӣ  барои кор дар шароити 

низоми кредитии таҳсилот бо имконияти пайвастан ба шабакањои 

минтаќавӣ ва дар оянда ба шабакаи иттилоотии Интернет, инчунин 

аз љутуљўи роҳњои ташаккули тафаккури мантиќии донишљўѐн дар 
шароити робитањои байнифаннии фанни информатика иборат аст.        
Дар асоси мулоњизањои дар боло овардашуда метавон, тавсияњои 
зеринро пешнињод кард: 

- ба маќсади таъмини шароити муносиб ва натиљањои ташаккули 
рушди тафаккури  мантиќии донишљўѐн дар шароити робитањои 
байнифаннии фанни информатика зарур аст, ки раванди таълиму 
тарбия ба объекти фаъолият нигаронида шавад; 

- кори муттасилу пайдарњам ва маќсадноки марбут ба рушди 
тафаккури мантиќии донишљўѐн дар шароити робитањои 
байнифаннии фанни информатика зарур аст, ки њамаи солњои 
тањсили донишљўѐнро фаро гирад; 

- ба низоми раванди таълиму тарбия машѓулиятњо ва чорабинињои 

маърифатӣ барои рушди тафаккури  мантиќии донишљўѐн дар 
шароити робитањои байнифаннии фанни информатика ворид карда 
шаванд; 

- зарурияти тайѐр намудани чунин дастури таълимӣ доир ба рушди 
тафаккури мантиќии  донишљўѐн дар шароити робитањои 
байнифаннии фанни информатика ба миѐн омадааст, ки низоми 
миллии тарбияи мутахассисони ояандае, ки дар бозори мењнат талаб 
карда мешаванд, ба назар гирад; 

- дар амалияи  мактабњои олї ба таври васеъ истифода бурдани 
маљмўи меъѐрњои рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн дар 
шароити робитањои байнифаннии фанни информатика; 
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- тањия ва нашр намудани дастури таълимї доир ба рушди тафаккури 
мантиќии донишљўѐн дар шароити робитањои байнифаннии фанни 
информатика барои омўзгорон. 

Тањќиќоти мо иддаои роҳи ягонаи њалли проблемаи рушди 
тафаккури мантиќии донишљўѐн дар шароити робитањои байнифаннии 
фанни информатика надорад ва мо онро њамчун яке аз вариантњои 
имконпазири  њалли проблемаи рушди тафаккури мантиќии донишљўѐн  
дар шароити робитањои байнифаннии фанни информатика мењисобем. 

Дар тањќиќоти мо барои тасдиќи эътимоднокї барои натиљањои 

таҷриба дар гурўњњои таҷрибавӣ, ки дар љадвали 3 оварада шудаанд, 

санљиши оморӣ тавассути формулаи маъруфи Пирсон (х2) гузаронида 
шуд. 

 
Сатҳи 

донишҳо 

Натиљањо 
дар гурўњи 
назоратї 

Фоизи 
љавобдињанда
гон 

Натиљањ
о дар гурўњи 
таљрибавї 

Фоизи 
љавобдињанда
гон 

Паст 5 6 % 9 4 % 

Асосї 30 34 % 15 18 % 
Миѐна  32 37 % 41 53 % 
Баланд 21 17 % 23 25 % 

Љадвали 3 

Параметрњои гурўњи таҷрибавӣ N= 88, баъди хотимаи таҷриба n1=s, 
n2=15, n3=41 n4=23 (яъне 9 донишљўй- сатњи “паст”, 15 нафар- сатњи 
“асосї”, 41 нафар-сатњи “миѐна” ва 23 донишљўй сатњи “баланд” –и 
дониш доранд). 

Параметрњои гурўњи назоратї M=88, баъди хотимаи таљриба  m1=5 
m2=30 31=32 m4=21  (яъне 5 нафар- сатњи “паст”, 30 нафар- сатњи “асосї”,  
32 нафар-сатњи “миѐна” ва 21нафар  сатњи “баланд” –и дониш доранд).  

Таввасути ин формула арзиши эмприкии дониш, яъне х2 њосил 
мешавад, ки ба таври зерин ифода меѐбад. 

Дар мавриди кори мо L=4-“паст”,“асосї”, “миѐна” ва “баланд”. 
Бо ин тариќ L-1=3. Аз наќшаи «Арзиши таѓйирѐбии X2 барои сатњи 

ќиммати а= 0,05»; x2=0.05=7,82 мебошад. Азбаски арзиши эмприкии x2   

назар ба арзиши тағйирот бештар аст, онгоњ дар ин маврид 

“эътимоднокии фарќияти натиљањои гурўҳњои таҷрибавї ва назоратї 

баъди таҷриба 95%-ро ташкил дод”. 
Муњтавои асосї ва натиљањои тањќиќоти диссертатсионї дар 
интишороти зерин инъикос ѐфтаанд. 


